rumque tamen Nostro consentiunt, v. Leo Grammat. p. 478. C. 7. et Script. post Theophanem p. 222. A. et 240. B. fine.

B. 10. [452, 4.] ἀληθινῶν βορχαδίων. *Stragulis* verti. Et pertinent profecto τὰ βορχάδια ad genus stragularum. Sed debueram et hic strictius interpretari, et p. 280. A. 1. non eandem in Latinis vocem ignotam lectori reponere, quae in Graecis est. Non enim mihi tum, quum illos locos verterem, constabat, *borcadium* significare ricam, calyptram capitis, quae equis induitur, et manasse ab Arabico برق *borca*, rica, calyptra capitis et vultus. Ut Noster l. c. τὰ σαγίσματα, stragulas, tegumenta dorsi et τὰ βορχάδια, tegumenta vultus et capitis, coniungit, ita quoque Nicetas Choniates iungit τὰ σαγίσματα et τὰς κεφαλαρέους, quae idem prorsus sunt cum borcadiis, ἄλογα enim μετὰ κεφαλαρέων καὶ σαγίσμάτων memorat in Manuele. \* [Equi Imperatorum purpurati a scriptoribus narrantur, quod nulli praeterea licebat; v. Villharduin. p. 288.]\*

262. B. 4. [453, 16.] προπορεύεσθαι. Vid. Du Cange Gl. Lat. v. *Antegarda*, et Gr. v. Αντικένσωρ. Olim enim hi praecursores antecessores audiebant, item *praeparatores*, nec non *stratores exercitus*, quod nomen ipsis commune erat cum extremo agmine, quod tergum tueretur: v. Du Cange ad Alex. p. 475. Medio aevo tam apud Graecos, quam Latinos, imo et Arabes atque orientales, mos erat exercitum in quinque *μοίρας* dividere. Unde exercitus quoque *الجيش الكبير الذي يهتم القلب وللنجاح والسعادة* appellabatur. *الجيش للجيش الكبير الذي يهتم القلب وللنجاح والسعادة* *al Chanis* dicitur *exercitus*, quia quinque partibus constat, (verba sunt al Wahidaei ad al Motanabbium,) *corde* [media acie, quae quinta dicitur et maxima atque regia Wittekindo de Gestis Saxonum L. III.], *duabus alis* [sunt Nostro *οι πλαγιοφύλακες*], *praecursoribus* [les avant-coureurs, l'avantgarde] et *subsecutoribus* [l'arrière garde]. Notanda hic vox Arabica ساکا as *Saka* vel *Saka*, absque articulo, quod eam Graeci quoque adhibuerunt, ut constat ex Du Cange Gl. Gr. v. Σάκα, ubi locum Anonymi citat, ex quo constat, vocem Graecis idem quod Arabibus notare, nempe *postrema aciem*. Videlur a ساق *crure* significatio haec repetenda esse, quia, ut crux postrema et vilissima pars hominis est, ita postrema aries exercitus. Ex eo quoque hominem vilis sortis, αγοραῖν, quasi *cruralem*, aut unum de crure, id est postrema acie, appellarunt Arabes. Quam ipsam quoque vocem Latini sequiores assumserunt. Vid. Du Cange Gl. Lat. v. *Alsechna*, pro qua reponendum est *alsetna* vel *alsethna*; notat ea *seditionem, tumultum, rebellionem*. Dignus est locus, qui hac occasione

exponatur. Citat ibi ex vetere charta haec: *Non requiram contra tuam partem plus terram nisi istam - in qua non ponam tibi Azaquia [الساقيا], τοὺς ἀγοραίους, exactores vel sequestros milites, qui tantisper, donec exegerint debitam pecuniam, in istis castris agrisive excubent] aut al hodera, [إلى حصنه] semper praesentes, προσμοναρίους, 'perpetuos praesidiarios,] qua tibi terram tuam tollam, nec pro pacem, [id est per pacem, tempore pacis,] nec pro alsetna, [neque tempore tumultus, belli,] nec cum Mauros nec cum Christianos [id est sive cum Mauris illud bellum geratur, sive cum Christianis]. Sed redeo ad argumentum meum. In quinque partes quoque dividit Nicetas p. 72. et cum animali comparat, caput [antecursores], armos [τοὺς πλαισιφύλακας], truncum [seu corpus militiae] et crura [τοὺς νωτοφύλακας] habens. Verba eius haec sunt: Ἀνδρονίκος μὲν ὅσα καὶ ζῶν τὴν στρατιὰν εἰς κεφαλὴν καὶ μέρος τὸ κατόπιν καὶ μέλη ἀνάλογα τῷ πατεῖ συνδιαθέμενος εἶχεν.*

B. 8. [453, 19.] *στρεφομένων.* Verbum *στρέφεσθαι* est *moras nectere.* Nam qui loco aliquo procedere cunctantur, in orbem se aliquoties et modo hac, modo illac vertunt, in-vito discessu; *ῥᾳδυμία* potest quoque hic loci *nequitiam* significare. Vid. supra p. 260. B.

B. 9. [453, 20.] *πλαισιφύλακας.* Novi Graeci *πλαγιας* pro *πλευραι* dicebant, ut supra iam observavi. Sunt ergo *οἱ πλαισιφύλακες laterum custodes.* Videntur iidem esse cum *τοῖς παραβανδίταις*, de quibus Du Cange v. *Bárdos.*

### AD PARTEM ALTERAM.

P. 263. Inscript. 1. [455, 1. *inscr.*] ἐν Χριστῷ. Ordinarius hic erat titulus Byzantinorum Imperatorum, *in Christo, aeterno rege, rex Romanorum*, quo volebant dicere, se omnem auctoritatem Christi gratiae debere et eius, ut aeterni regis, loco et mandato regnare. Minus erat ἐκ Θεοῦ vel ἐν Θεῷ, quem titulum minoribus principibus tribuebant, de quo alibi dicam. Inde manavit nostrum *Wir von Gottes Gnaden, Nos Dei Gratia.* Hinc etiam Θεοστεφεῖς, Θεοστέπτους, Θεοπρόβλήτους etc. sese appellabant. Exempla natant hoc codice.

264. A. 5. [457, 1.] *μονοσιχῆς Ἑληνικῆς.* Doctrinae eleganteris, quae e libris vetustorum gentilium Graecorum comparatur. Nam novi quidem Graeci ut se dignos vetustis doctrinis non iudicarunt, sed ineptias divinis artibus, quibus veteres cla-

*rum*, fato quodam suo et insania monachorum praetulerunt, sic etiam veterum nonnem repudiarunt, se Romanos appellarent et dici voluerunt, Ἐλλην autem pro turpissimo convitio reputarunt. Ἐλλην illis est idem atque paganus, idololatra, et Ἐλληνικός idem atque gentilis.

B. 5. [457, 11.] *πλατικώτερον*. *Fusiuscule, ubertim*, cum non nimio ordinis atque elegantiae studio. Hinc putant aliqui dictum Platonem, quod eius oratio luxuriaret et falcam pateretur, quod quae brevibus dici potuissent, per ambages enuntiaret et iteraret saepius. Vid. Diogen. Laërt. p. 166. et p. 267. 12., ubi Timo Sillographus ipsi τὴν πλατυύρημα-σύνην obiectat et ipsum ἀνάλιστον appellat, quales sunt aquae πλατεῖαι apud Herodotum et Hippocratem, crassae, quae salis et roboris parum idque valde dilutum habent et linguam parum afficiunt. Conf. Du Cange v. *Πλάτος*.

C. 2. [457, 19.] *τοῦ φιλοχρίστου δεσπότου*. Etiam hoc praedicatum in titulis Impp. CPtanorum valde frequens, prae-*sertim* Michaële, Theophili et Theodorae filio, posteriorum ornantium, qui titulum hunc de more et iure sic gesserunt, ut reges Franciae titulum *Christianissimi* et reges Hispaniae *Catholici regis*. Nam ante illum Michaëlem fuerunt Imperatorum multi, qui eo, quod imagines sanctorum et Christi non venerarentur et tanquam idololatriae luculenta argumenta statuisque numinum gentilium hilum non sanctiores, non diversas, summotas orbe Christiano vellent, meruerunt hoc titulo ab insulis monachis privari, quibus logica sua suadebat, neminem posse Christum amare, qui pictum lignum aut dolatum in crucifixi figuram divinis honoribus non haberet, aut concidere vel comburere auderet. Postquam autem, regnante foemina superstitiosa, clero non magis sano obnoxia, vicisset tandem deterior pars sancitumque in concilio fuisse, eum pro impio habendum, diris omnibus devovendum et honoribus omnibus spoliandum esse, qui putidas imagines non summo in loco et oculis suis carius haberet: eoque factum, ut vel fortissimi Imperatores camarinam hanc movere et iumento suo sibi malum arcessere non auderent: mansit deinceps philochristi et orthodoxi titulus Imperatoribus illibatus et omnibus communis. Leoni autem Isauro, Constantino Copronymo, Leoni Armeno, Michaëli Balbo et eius filio Theophilo nunquam videoas eum tribui, quamvis saeculo IV. iam in usu esset, ut constat ex Apologia Athanasii ad Constantium: ὁ λαὸς πάντα ποδὺς καὶ τοσοῦτος ἦν, ὅσον ἀν εὐ-*χαιτο* κατὰ πόλειν [quavis in urbe] εἶναι Χριστιανῶν φιλό-*χριστοι* βασιλεῖς. In Concilio VI. appellatur Constantinus Pogonatus ὁ εὐσεβέστατος καὶ φιλόχριστος μέγας βασιλεύς. Verum non solis Imperatoribus proprium erat praedicatum ὁ

**φιλόχριστος**, sed etiam privatis singularibus hominibus et urbibus et gentibus tribuebatur. In Actis Concilii Ephesini contra Cyrillum est διεγαλοπρεπέστατος καὶ φιλόχριστος κονικονάριος Σχολαστίκος. In loco Concilii VI., quem Du Cange v. Ἐξαρχοι citat, audit Italia φιλόχριστος χώρα. Palladae in Anthologia p. 357. audit CPliς ἡ φιλόχριστος πόλις. Recte enim ibi τῇ φιλόχριστῳ πόλει exhibet codex Reimarus pro φιλόχρηστῷ, quod Stephanus dedit, probatque hic locus, Palladam et CPli vixisse, et post Constantinum M. et Christianum fuisse. \* [Ο φιλόχριστος λαὸς τῆς Θεοφυλάκτου ταύτης πόλεως est apud Theophan. p. 322.] \* de eadem CPli. Οἱ φιλόχριστοι προσγενεῖς αὐτοῦ est in iure Graeco-Romano p. 242. Apud Nostrum infra p. 376. B. 9. est διεγαλοπρεπέστατος φιλόχριστος.

265. A. 4. [458, 16.] τῶν ἀγελῶν λογοθέτη. Rationalis gregum Caesaris proprie procurator saltuum appellabatur, ait Guther. p. 691. et 692. Magister pecoris, ait, qui et saltuarius. Goar. ad Codin. p. 31. n. 49. ait, eum esse secundum Theodoreum τὸν τῶν ἰδίων τοῦ βασιλέως κτημάτων καὶ χρημάτων ἥγεμονίαν πεπιστευμένον. Nimis late, ni fallor.

A. 5. [458, 17.] ἔκθεσιν. Ἐκθεσις est formula ἐκτεθέσα, publice proposita, τῶν ἐκτεθέντων, publice expositorum, cuique imputatorum, impositorum onerum. Vid. L. II. c. 49. inscriptio. Est ergo ἔκθεσις τῆς Φρυγίας καὶ Ασίας formula, qua praescribitur, quot equos mulosve Phrygia et Asia prae-stare debeant. Ita paulo post est ἔκθεσις τοῦ μινσονράτωρος formula, quot et quae mensurator (le fourier) secum du-cere beat; ἔκτιθεσθαι supra aderat p. 58. in scholio pro imperare; ἔκθεσις apud Constantin. in vit. Basilii pro formula occurrit, qua beneficium aliquod alicui assignatur.

265. B. 1. [459, 3.] διὰ. Usu novae Graeciae διὰ notat Latinum *de*. In capitulum inscriptionibus frequens est. Ita in libello novo Graeco Romae edito anno 1659. Neophyti Rhodini περὶ ἡρώων, στρατηγῶν, φιλοσόφων, ἄγλων καὶ ἄλλων δινομαστῶν ἀνθρώπων, ὅπου εὐγήκασι ἀπὸ τοῦ νησὶ τῆς Κύπρου, de Cypris claris, paene omnibus capitibus praescriptum est hoc διὰ. Ita p. 12. cap. 1. habet hanc inscriptionem διὰ τοὺς δινομαστοὺς καὶ περιφήμους ἀνθρώπους διενικοῦς τῆς γησιοῦ τῆς Κύπρου καὶ περὶ ἡρώων. Ita quoque apud Malalam T. II. p. 72. 4. Sed neque vetustis videtur ille particulae huius fuisse usus ignotus. Certe apud Diogenem Laërtium p. 555. penult. legi διαποθεῖσθαι τῆς διηγήσεως πρὸ ἀπορεῖσθαι διὰ (id est περὶ vel ὑπὲρ) τῆς διηγήσεως. Data occasione insignem hunc locum emendabo. Sic nempe legendum illum esse existimo: ἐν τισι μὲν οὖν ἐρμηνεομένοις κα-tù λέξιν σὴν δοκεῖ δύναμιν τινα περιέχειν – ἀπερ ἐστιν ἐ-

*εὐθυτάτη κείμενα ὁγέσι, quae quidem plana et vulgari dictione enuntiasti, τῶν δὲ πλείστων ἐπέχειν σκότον, plurimis autem tuarum sententiuarum creditur incavare tenebras.* Interdum tamen verti διὰ praepositione *pro*. Et sic quoque adhibet Malalas T. II. p. 99. 18. et p. 126. 7. a fine. Psellus (apud Du Cange Gl. Gr. p. 1662. init.) : διὰ δόρασι χρᾶσθαι τοῖς ζωῖ, *pedibus pro hastis uti*; vid. paulo ante A. 11.

B. 6. [459, 6.] *χαρτονλαρίου*. Saepe in hoc tactico militari mentio fit chartularii stabuli. Videtur hic idem esse cum illo, cuius meminit Cinnamus L. III. passim, ut hominis militaris, et de quo Du Cange in notis ad Cinnamum p. 452. agit, ubi inter alia scribit: „Imperatoriis equis praefectus erat Chartularius, ut docemur ex Zonara in Leone Isauro p. 83. et Niceta in Isaacio Angelo L. III. n. 2. Magnum chartularium eo nomine in aula meruisse scribit Codinus de officiis aulae cap. V. n. 6., illiusque potissimum fuisse munus, ut equum peregre aut quovis e palatio prosectoro Imperatori ad palatii ipsius portam adduceret.”

B. 6. [459, 6.] *ἐπείκτον*. Vertitur passim (ut apud Theophan. 306. C. 9., Leon. Gramm. p. 479. D., Cedren. p. 442. A.) *praepositus operi et cum plena potestate dominans aut compulsor et praefectus operarum*, qui desides urget, ut promoveatur et absolvatur opus, *ἔργοδιώκτης*; vid. locus ex Actis S. Sebastiani, quem citat Du Cange CPL. Christ. p. 87. et Vales. ad Amm. Marcell. p. 328., ubi ait compulsorem esse, qui fiscalia debita exigit et lento debitores ad solvendum compellit. Fallitur ergo Gutherius, qui p. 715. putat exactorem auri argenti esse eum, qui a cisoribus exegerit. Nam, nisi talis est, qualem dixit Valesius, est certe ille, qui aurum argentum explorat, num probi sit commatis. Sed haec hic non pertinent. Saeculo XLII. tales operarum compulsores in Francia *hasteurs* appellabant, v. Du Cange v. *Pagiūs*.

C. 2. [459. 8.] *σαφραμέντων*. Quoquo me vertam, non invenio, qui me doceat, quid *σαφραμέντα* aut *σαφραμέντοι* fuerint. Dubium enim, quomodo extulerint, in masculino an in neutro genere. Ne conjectura quidem probabilis succurrit. Quamvis enim  $\gamma$  et  $v$  et  $\varphi$  passim permutari sciam a novis Graecis, ut cogitari possit *σαφραμέντα* positum hic esse pro sacramentis, *σαγραμέντα*: ut *σαῦμα* (quod Graeci ut saigma pronuntiant) pro *σάγμα* habet Du Cange: quid tamen sibi volunt *sacramenta* hic loci, ubi de genere quodam vili militiae sermo est, ut sunt agasones, calones? Si esset *σαφματάριοι*, acciperem pro *σανματάριοι* vel *σαγματάριοι*, praefecti oneribus et mulibus atque equis sagmariis onerandis et exonerandis. Una est conjectura, in qua tantisper aliqualiter acquiesco, do-

nece meliora edocutus fuero, nempe τοὺς Σαφραμέντους vel Σαφραμέντας [supponam vocem generis masculini esse] eosdem esse, atque τοὺς Σαφρομάτους vel Σανφρομάτους et Σανφρομάτας. Fuisse autem Sauromatas a Graecis pro mulionibus adhibitos, id deberet ex idoneis auctoribus demonstrari. Cogitavi aliquando, essetne vox ab Arabico *خَلْصَةً* *plexuit funem*, *لَوْرَمْ*, non in rotundum, sed in latum, quo casu significaret saframentarius *restionem*. Est sane restionum, praesertim corieriorum (*Sattler* appellamus, *Franci sellier* dicunt,) magnus usus in exercitu. Infra quoque p. 284. B. 4. dicuntur Saframentarii equos caligasse. Quod sane optime in sartores lorarios quadraret. Sed non video, unde terminatio μέντα et μεντάριοι venerit.

C. 3. [459, 9.] τῶν τεσσάρων Κομήτων. Intelliguntur comes scholariorum, excubitorum, hicanatorum et arithmi. Κόμης autem Leoni in Tacticis est ὁ τοῦ ἑνὸς τάγματος ἡ βάνδον ἀρηγούμενος.

C. 4. [459, 10.] νομίσματα τκβ. Nescio quo errore et inadvertentia in Latinam interpretationem numerus 324. irreperitur pro 322. Nolo me in rationem litrarum et numismatum et rei nummariae Graecorum recentium immittere. Vastus ille campus est et ingenii otique non mei. Saltim id monebo paucis, litram auri numismata seu solidos aureos 74. continuisse. Nam 74. quater additum efficit 296. Reliqua ergo sunt numismata 26., quae quod quatuor litris deest ad complendam summam 322. numismatum supplet.

C. 9. [459, 13.] τὰ Μαλαγίνα. Recurret aliquoties in hoc Tactico mentio stabuli regii ad Malagina. Memorat illud quoque Geographus Nubiensis p. 287., ubi leg. مطبلا (non اصطبل).

C. 10. [459, 14.] κόμης τοῦ στάβλου. Ergo iam Constantini et Leonis tempore fuerunt comites stabuli, neque demum a Francis in orientem sacrae militiae causa tendentibus inventi et ad Graecos propagati tempore Alexii Comneni, quod vult Goar. ad Codin. p. 24. init.

D. 2. [459, 16.] σφραγίζονται. Ita quoque milites cauterium in manu accipiebant, et de Scythis Romano solo et in servitutem receptis scribit Eunapius in Excerpt. Legat Hoesch. p. 12. οἱ οἰχέται βασιλικὰ παράσημα ἔχοντες.

D. 3. [459, 17.] χαπούλας. Sic efferunt novi Graeci pro σκαπούλας. Est enim ipsis in more positum σ initiale abuiciendi, ubi requiritur, et ubi non opus neque mos est, addendi. Infra p. 299. C. 6. est χάμνον pro σκάμνον. Apud Mauric. Strateg. I. 2. χαπλίον, scapulare, cucullio, ἐπωμίς. Similia permulta habet Du Cange Gl. Gr., ut χαρθμός pro σκαρθμός, subsultus, πιθάμη, spithama, χαμπιοῦσα pro σκαμ-

*πιοῦσα , scabiosa , planta; κούλκα pro σκούλκα , excubiae; κουλκεύειν pro σκούλκεύειν , excubare , item speculari , explorare res hostis.* Est enim (idque liceat mihi paucis in transitu attingere) ab exculcare pro explorare. Exculcare et extundere aliquid undeunde dicunt Latini pro studiosa inquisitione comperire , deprehendere , proculcare quoque dicebant pro praecurrere , prius explorare. Φάλεια dicunt novi Graeci pro σφάλεια , et hoc pro ἀσφάλεια , securitas ; φαλιάζειν et φαλίζειν pro σφαλλίζειν , aliquem decipere , facere labi , in sphalma inducere ; κονδάπτειν pro σκανδάπτειν habet Malalas p. 410. , cernuare , ubi interpres fatetur de verbi significatione sibi non constare ; τοβίον pro στοιβή , tomentum , et τρέλος atque τρέλλος pro στρεβλός , mente motus , insanus , novi Graecitatis est ; itē μχαλεύειν pro σκαλεύειν , fodicare , et χαράκειν pro σχαράκειν aut σκαράκειν , oriri , de sole. Verbum hoc est Arabicum *Scharack*, unde Saraceni , id est populi orientales. Etiam in medio saepe sigma omittunt hi homines , ut φαγίλιον pro φασκόλιον , nisi a faciali derivare malis. Addunt contra sigma ridicule , ut pleraque eorum instituta sunt , ubi non oportebat. Sic σκαρφίον dicunt , sors , propriè χαρφίον , festuca , qua sortiebantur ; item σκνίγγεις , urticae , pro κνίδαι . Moris huius σ initiale omittendi vestigia etiam apud antiquos reperio. Glossae γροφίς , δς habent pro scrofa. Vid. quae Grammatici ad Aristophan. de χίνδαψος et σκίνδαψος annotarunt. Hesychius φαιρέδδει Laconibus tribuit pro σφαλίζειν.

D. 5. [459, 19.] λαβίδονται. Vid. finis praefationis ad Tomum primum , ubi dixi verbum hoc significare fibulare. Didici hoc e Polybio , qui L. VI. p. 469. D. 6. ed. Wech. voce λαβίς utitur , quae ibi fibula redditur ; πυχναλς λαβίσι ςαταπερονῆν , crebris fibulis configere , id est acubus apprehensionibus , arripientibus continentibusque immissa , occurrentia.

D. antep. [460, 3.] μετὰ σωκαρίων φορτώματων. Forte leg. μετὰ σωκαρίων καὶ φορτωμάτων. Sunt autem σωκάρια funes , forte a σῶ , congergo , colligo in unam massam , contineo , unde σωρὸς , acervus , v. Du Cange Gl. Gr. h. v. et v. Σόκκος , sic enim scribitur in Olympiodori loco apud Photium , ibidem citato , qui Chilmeadum non praeterit , quin eum scite recteque ad Malal. T. II. p. 68. exponeret.

266. A: 5. [460, 9.] ὁ Ὀψικιανός. Asiae minoris nonnullae provinciae temporibus labentis imperii Romani mutabant vetusta nomina novis , quae ab illis militiae generibus petebantur , quae , missione impetrata , pro praemio exactorum stipendiiorum in illis provinciis collocabantur et fundis militari bus donabantur. Tales erant thema bucelliariorum , thema optimatum et thema obsicci vel obsequit. Est thema , θέμα ,

districtus, in quem ἀπειθέντο, deponebantur milites, qui in castris, aut in urbe regia vel praetorianis non militarent. Bucellarii erant, qui bucellam seu panem biscoccum aut facerent aut acciperent. Optimates erant initio delecti et optati milites de Gothis captiuis. De utroque militiae genere suo loco dixi. Thema tandem obsequii mihi videtur illa provincia fuisse, in quam deponeretur exacta militia illud militum genus, quod *Obsequentium* nomen habuit, ab Imp. M. Antonino philosopho inditum; de quo Iulius Capitolinus T. I. Scr. Hist. Aug. p. 369. haec narrat: *servos, quemadmodum Punico bello factum fuerat, ad militiam paravit, quos voluntarios exemplo voluntum appellavit. Armavit etiam [militaribus scilicet armis] gladiatores, quos Obsequentes appellavit.* Videtur hoc militiae genus, *Obsequentium* dictum et e gladiatoribus ad bellum armatis ortum, non ultra saeculum unum alterumve durasse, quamvis Bithyniae agris, in quos exacta militia deducebantur, *Obsequii* nomen deinceps manserit; quemadmodum de vicinis agris Ponticarum provinciarum factum, quamvis militum et Bucellariorum et Optimatum genus atque nomen desisset. Videtur autem Marcus Imp. gladiatoriam illam militiam *obsequentes* et *obsequium* ideo appellasse, quod ubicunque esset aut quo iret Imperator, eum obsequi deberent seu comitari.

B. 4. [460, 18.] ὁ τῶν σακελλάριον. Occurrunt hic nomina dignitatum, seu potius officiorum aliquot, quae singula illustrare animus non est. De officiis domus Augustae disputatio per ampla et perardua est meisque viribus superior. Unum alterumve, quod non inutile mihi videatur esse, saltuam quasi adspergam. Quis igitur sacellius fuerit, quum perspicue non tradatur, conjecturam, ut in obscuris rebus, proponam. Distinctum eum esse a sacellario, de quo alibi dixi, locus noster et alii multi testantur. In eo paene consentiunt viri docti, sacellio cum privata re Imperatoris negotium fuisse. Ex eo, quod p. 68. D. praefectis hospitalium et invalidariorum iungitur, et quod chartulario sacellii subesse p. 417. A. 9. inter alios officiales dicuntur non tantum modo dicti praefecti hospitalium et invalidariorum, sed etiam chartularii τῶν οἰκον, id est mea sententia τῶν εὐαγγῶν οἰκον seu monasteriorum, praesertim ab Augustis vel Augustabus conditorum, subnata mihi est suspicio, fueritne sacellius idem cum capellano vel sacellano aut almosinario vel eleemosynario, quamvis potestate minor. Munus eius certe perinde ut eleemosynarii erat pauperibus eleemosynas principales erogare; ipsis tesseras exhibere, ad quarum exhibitionem suum victum acciperent statisque diebus ad sacram mensam admitterentur. Dictus ergo a sacello seu sacculo fuerit, quomodo Graeci vi-

dentur almoniarium vel almosynarium bursam appellasse. At-tamen , ne quid dissimulem , p. 417. A. modo laudata sacellii chartulario non tantum subesse dicuntur officiales ad religio-nem pertinentes , ut praefecti hospitalium , senilium , char-tularii monasteriorum , sed etiam civiles , notarii regii , pro-tonotarii legionum aut provinciarum , mensores frumenti , et , quod omnium maxime ab ordine sacro abhorret , praefectus thymelae. Non parum hic locus meam sententiam labefactat.

B. 7. [461, 3.] δ ζυγοστάτης. Mirum videri queat , quare libripendes in bellum et castra ducti fuerint. Non par-vus tamen eorum ibi quoque usus erat. Ipsorum enim erat aurum argentumque num probum sit explorare , idque una cum gemmis , margaritis , veste et supellectile quavis pretio-sa aestimare. Si quid ergo hostibus adimeretur in praeda cu-si auri argentei aut supellectilis pretiosae , operis elegantis et artificiosi , debebant illi hoc aestimare , ponderare , ut quid dignum sit in sacrum vestiarium inferri , et quanti faciendum , aut si quid sub hasta publice secundum esset , pretium eius sciri posset. Alias in quavis urbe maiore constitutus erat li-bripens , qui monetas exploraret , num probae et cuius ponde-ris , ideoque natas controversias dirimeret. V. Panciroll. de magistr. municip. c. XIV. Propterea quoque in receptione pecuniae adbibeantur , ut constat e Menandro Protectore , cuius verba p. 120. Excerpt. Legation. Hoeschel. haec sunt : παραγινομένων τινῶν Πλεσσῶν εἰς τὸ Δάρας , οἵ τὸ τοιόνδε ἐν φροντίσιν ὑπῆρχε (nempe receptio nummorum , quos Romani Persis debebant) ὡμα ἐνίοις τῶν ἔρμηνέων καὶ τοῖς τῶν πλα-στίγγων δηιστάταις , ἀπεκατέστη τοῖς περὶ τὸν Ζεὺς τὰ ὁρει-λόμενα χρήματα τῶν ξ ἐνιαυτῶν , item Zosimo IV. 28. p. 412. ed. Cellar.: ἦν ἰδεῖν τοὺς ἀργυραμοιβοὺς καὶ ὀβολοστά-τας καὶ ἄλλους ἐπ' ἀγορᾶς τὰ τῶν ἐπιτηδευμάτων αἰσχρό-τατα μετιάντας , ἐπιφερομένους τὰ τῶν ἀρχῶν σύμβολα , καὶ τοῖς πλείους τελοῦσι χρήματα (ita leg.) τας ἀπαρχίας παρα-didόντας. Verum non aureos argenteosque tantum nummos et vasa censebant , quapropter etiam infra p. 427. C. 7. zy-gostatae et aurisabri palatini coniunguntur : sed etiam purpura-s aestimabant , verine luminis , an falsae et subditiciae es-sent , item gemmas et alia pretiosa. Insignis hac de re locus est apud Themistium orat. XXI. p. 247. B. , quem non pi-gebit adscribere: ἢ πρὸς Διός , εἰ μὲν τις χρυσίον ὑπόχαλκον , ἢ πορφύραν ἐψευσμένην το ἀρδος ἢ λίθον ἐπιβουλεύσας εἰς τὴν ἀγοράν ὑμεν εἰσαγάγοι , δργιεζθε τε καὶ οὐκ ἀνέξεσθε , ἀλλ' ὡς κακοῦργον τινα καὶ παλίμβολον μαστιγοῦν παραδώσετε τῷ τεταγμένῳ , καὶ διὰ τοῦτο ἐξεύρηται ὑμεν πολλὰ μὲν τοῦ χρυσοῦ , πολλὰ δὲ πορφύρας , πολλὰ δὲ ὑαπίθων βασανιστή-

*ρια καὶ βασικοτάτη τινες δπὶ τούτῳ καθήμενοι, οὓς ὅταν  
ώνησθε, παρακαλεῖτε συμπαρεῖναι ὑμῖν καὶ συνδοκιμάζειν τὰ  
συναλλάγματα.* Vox ultima notat merces, de quibus contrahitur seu mercimonium agitatur. Locus idem a conjectura Petavii αὐτὸν pro ὑπόθεσι substituentis vindicandus est. Themistius autem nomine unius praecipuae speciei totum gemmarum genus designare et complecti voluit. Solebant enim veteres in pretiosis haec tria potissima censere, albas seu margaritas, prasinas seu smaragdos, et hyacinthos, ut Salmas. ad H. A. T. II. docuit.

C. 5. [461, 8.] *ὅμοῦ.* Ubiunque in talibus summis ὅμοῦ comparet in codice nostro, ibi sciat lector fuisse in membranis figuram, quam quum hypothetae in forulis non haberent, debui ὅμοῦ substituere, non dubitans, id ipsum vocabulum, non aliud, eo scripturae compendio designari. Referebat autem virgulam oblique sitam, in summo velut nodulatam, in medio modo singulari, modo gemina virgula transversa distinctam. Conspicere eam licet in specimine codicis membranacei aenea tabula expresso et primo volumini praemisso lin. 3. 6. et 10.

C. 5. [461, 9.] *μητροπολιτῶν.* Apud Graecos exemptus clerus ab oneribus publicis non est; vid. Constant. Porphyr. de administr. imperio c. 52. p. 144., ubi similis huio recensioni taxa occurrit, ἡ γενομένη ἀπαίτησις τῶν ἵκπαρων ἐν τῷ θέματι Πελοποννησου ἐπὶ Ρωμανοῦ δεσπότου. Apud Latinos olim erant monasteria, quae *dona* et *militiam* *decebant facere* (verba sunt Constitutionis Ludovici Pii apud Du Cange ad Ioinvill. p. 155., qui explicat *qui étoient obligés de fournir non seulement de dons et de présents, mais encore de soldats*); *homines monachorum* illi appellabantur. (Tabular. Cluniac. Chron. 335.: *homines monachorum debent equitatum et exercitum.*) Quaedam sola *dona sine militia*, quaedam *nec dona nec militiam, sed solas orationes pro salute Imperatoris et filiorum eius ac stabilitate imperii.* Sed actum agerem, si post Du Cangium commentari hac de re vellem, qui Glossario suo Latino v. *Hostis longam et doctam dissertationem de hoste et exercitu episcoporum inseruit.* Russorum quoque clerus hodie militem contribuit.

C. 12. [461, 15.] *προμοσέλλας.* Seminarium equorum imperialium, e quo *sellae seu sellarii equi, Sattelpferde*, de promuntur. Non feliciter versatus fuit hoc in verbo interpretando Goar. ad Theophan. p. 400. A. 8.

C. ult. [461, 16.] *ἀμφοτέρων.* Solent novi Graeci *ἀμφότεροι* pro *πάντες* ponere, non improbabiliter. Quamvis enim *ἀμφω* tantum de duobus dicatur, et veteres *ἀμφότεροι* non de pluribus dixerint, est tamen in particula *ἀμφι*, quae am-

plexum universae alicuius rei designat; aliquid, quod suadeat, novos Graecos vocabulum ἀμφότεροι pro omnibus non absque ratione usurpare, quasi vellent dicere undique collecti. Sic supra p. 49. A. 13. ἀμφότεροι sunt omnes illi, nempe protostrator, comes stabuli, et stratores; p. 181. D. 9. ἀμφότεροι sunt aurigae, magistri et inspectores. Cf. p. 374. B. ult., 379. A. B. aliquoties, p. 400. init. Scriptor vitae Constantini Porphyrogenn. p. 291. B. 6. in Script. post Theophan. per ἀμφοτέρους designat Helenam uxorem, liberos, nepotes, accubitorem, coetionitas, in universum omnes antea recensitos. Apud Theophanem p. 95. D. ult. nullo vitio laborat locus, sed sic vertendus est: *miso* (legato) *execari curavit Caesario linguam et simul omnes, qui partem in Proterii caede habuerant, in exsilium egit.* Apud eundem p. 201. D. 9. delendum est πάντων, ut scholiion vocis ἀμφοτέρων, item p. 398. B. 2. Idem auctor alias quoque vocabula πάντες et ἔκατέροι permutat, ut p. 6. D. 8. κοινῇ πάντες οὗτοι sunt nonnisi duo, Diocletianus et Maximianus. Contra vero p. 20. D. 5. ἔκατέρων τῶν σταυρῶν ait, quando de tribus crucibus sermonem facit. Non mirum. A Graeculo nihil non exspectes. Coelum terra miscent. Quae rerera ipsis patrocinium a Polyaeno, qui p. 146. 7. ἀμφότεροι pro πάντες dixit, nisi communis eum causa involveret. Non habemus vetustum illum Polyaenum, sed a novo Graeculo coinquinatum. Eusebius quoque L. III. 20. sic posuit: οἱ δὲ εἰνοὶ ἀμφότεροι, illi dicebant simul omnes. Apud Demosthenem quoque videtur ἀμφότεροι hoc sensu accipendum esse in illa dictione: τούτων ὑμῖν τὰς τε μαρτυρίας ἀμφότερας καὶ τὸν νόμον ἀναγνώσεται, in Orat. adv. Callippum p. 681. n. 28. ed. Morelli.

D. 5. [461, 18.] παρασυρόμενα. Equi συρόμενοι vel συρτοὶ sunt quos Latini *dextrarios* appellant, quia dextra seu manu ducuntur. Vid Du Cange ad Alex. p. 227.

267. A. 6. [462, 7.] σαγματοπασμαγάδια. Nesciebam, quum Tacticum hoc militare Latine verterem, quid sibi vellet haec vox; propterea reliqui absque interpretatione, et reposui quallem inveni: quod mihi in aliis quoque locis usu venit, necessitatis remedium, ubi aliud capere consilium non licet. Post absolutum typis primum volumen in mentem venit vox Turoica *paschmak* et protinus didici, vocabulum nostrum significare sagmata seu stragulas et sarcinas cum adiunctis pasmagadiis seu ocreis, qualibus animalium onerariorum et itinerariorum, ut equorum, boum, camelorum, mulorum, asinorum pedes calceare solent orientales. Ab eadem origine manavit quoque vocabulum πισμάκης, *calceorum foemineorum consector*. Est nempe بشمچ Crepida vel solea, une بشمچ جی *tougle*, unde apposita terminatione adiectiva جی fit.

*baschmackgi, calcearius, crepidarius, nempe sutor.* Consuevit veteres quoque Romanos et Graecos, non ut nunc nos facimus soleas ferreas iumentis clavis ferreis suppangere, sed ocreas alligare, demonstravit Iosephus Scaliger ad illud Catulli :

*Supinum animum in gravi derelinquere coeno,  
ferream ut soleam tenaci in voragine mula:*

ubi adducit Arrianum, qui χαλινάρια τοῦ ὄνου, σαγμάτια, ὑποδήματα coniungit prorsus ut Noster. Scita et vera sunt quae Isaacus Vossius ad notam Scaligeri notavit. Arabes hodie ocreis calceare suos camelos constat ex itinerariis. Conf. Wanslebii *Voyage dans l'Egypte* p. 296. et 299. Sic solebant tempore Muhammedis, ut ē carmine panegyrico constat, quo eum Caab, f. Zoheiri, cecinit, edito Lugd. Batav. haud ita pridem a V. R. Lette. Vid. ibi vers. 27. et Scholiast., cuius verba doctiss. Editor in notis p. 139. prodidit. Sed Iobi iam tempore sic faciebant, cuius in libro insignem locum ex observatione huius moris licet restituere. Adscribam quae illi illustrando et reformando faciunt ex opusculo, quod ante quadriennium iam et paravi editioni et promisi, repressit tamen hactenus, et, ut videtur, reprimet me vivo non voluntas mea, sed mores buiū saeculi, et metus ab iis, qui affectata in animos et opiniones hominum tyrannide praeter sua nil rectum censem. Legendum itaque est (nam aliter vulgo editur) apud Iobum cap. XXI. 10. : *bos eius clitellarius it viam suam, נָבָדְלֵי et non calceatur, vel calceatus fuit*, id est etiamsi non calceatus. Mingrelianos bobus suis ocreas alligare, et Keisler idem de colonis circa Pistoiam in agro Patavino, Itinerarii T. I. p. 547. Ipse Noster in hoc Tactico saepius memorat τὰ καληγόματα τῶν σαγμαρίων, ut p. 277. A. 7. et supra p. 198. A. 10. τὰ καλαθρικά. Unum, quod addam, adhuc superest. Probandum scilicet exemplis est solere novos Graecos duo diversae notionis vocabula componere, quae a Latino interprete inserta copula et vinciri debent; ut σαγματοπασμαγάδια sunt σάγματα et πασμαγάδια. Posset talium immanis terti recentio. Sed defungemur paucis aliquot, praesertim quum neque veteribus tales compositiones ignotae fuerint, ut ex Aristophane constat. Ita Arrianus ἴσχαδοκάρινα nominat *ficus et nuxes*, dissert. Epict. p. 284. penult. , οἰνόχρεα Malal. T. II. p. 9. *vinum et caro*. Locus ille memorabilis est. Ait Constantium M. instituisse *panes palatinos*, οὐστινας ἀρτους ἐκάλεσε παλατίνους διὰ τὸ ἐν παλατίῳ δύοευεσθαι τοὺς αὐτοὺς ἀρτους, ἐκάστου ἀρτου ἀφορίσας οἰνόχρεα καὶ βεστία, ἀφορίσας πρόστροδον ὑπὲρ αὐτῶν ἐκ τῶν ἴδιων, et unicuique pani, id est capitī panem accipienti, seposuisse, assignasse, velut appendicem, vinum et carnem et vestes; fundis sumptus in

hanc rem suffecturis e re privata dedicatis et destinatis. Idem auctor ἔντελειον habet p. 169., *stipendium, unde ligna et oleum emantur, et p. 215. ἀριστόδειπνον, prandium et coena.* Apud Du Cange habes ἀρχιτέλεια, *initium et finis, βουκάκρατον, bucca,* id est buculla panis, *et merum seu vinum, ἄγδρειαζόδιον,* id est ἀνδρίας καὶ ζωδίον, *statua, sculpta aut aere fusa, et picta imago,* quam vocem Du Cange v. Ζωδίον frustra sollicitat, *ἡπατοπνεύμων, iecur et pulmones, καρπόγχειρ, carpus et manus, λαρδόνυρος, lardum et caseus, ἔντλαχυρον, ligna et paleae, σαββατοκυριακή, sabbatum et dominica, σαγμοσελίον, sella equina cum strigula, σιτόκριθον, praestatio frumenti (vel farris) et hordei, σκαφοκάραβος, navis cum adiunctio lembo, τετραδοπαρασκενή, quarta et sexta feria, φαγοπτίον, cibus et potus, ἔνστροληκυθός apud Hesychium, ampulla olei cum strigile, ἀρτολάγυνος, panis et lagena, in Anthologia p. 180. n. 447. Apud Nostrum uberrima seges talium, ut σελλοχάλινον, *sella equina et frenum* p. 48. D. 2., βεστιομηλαιρησια p. 289. D. 6.*

A. 13. [462, 13.] *ῥάσικὰ ἀμάλια.* *Rasum, ράσον,* est Graecis novis crassifili et vilissimi generis pannus, quale quum ex instituto vitae gestent monachi Graeci, appellantur *ῥάσιοροῦντες.* Rasica igitur amalia erunt amalia panno crasso facta. Sed quid sunt ἀμάλια? Du Cange vocem hanc e Script. post Theophan. afferens in Gl. Gr. derivat ab ἀμαλὸς, *tener*, quod id genus lini teneriorum et deliciorum esset. Verum praeter id quod ἀμαλὸς et ἀπαλὸς de homine, μαλακὸς de panno dicitur, etiam consistere nequeunt *ῥάσικὰ* et *ἀμάλια*, si haec tenuiora, deliciora linteal sunt, illa grosso duro panno facta. Venit igitur in mentem mihi gemina interpretandi hanc vocem ratio. Utraque a μαλλὸς derivat, verum discrepant in littera initiali ḥ, quae aut negationis, aut unitatis index esse potest. *Ἀμαλὸν* potest pro *non floccoso, defloccato,* glabro, et item pro *μονόμαλον, ex una tantum parte floccoso,* positum esse. Nam veteres etsi litteras scriptura duplicarent, tamen ut simplices efferebant. Sic quamvis μαλλὸς scriberent, tamen ut μαλὸς pronuntiabant. Hinc quoque passim uno tantum *l* tam apud Graecos, quam Latinos scripta repetitur haec vox. Infra apud Nostrum p. 269. A. 1. exstat μαλὸς pro μαλλὸς e fide membranarum et p. 270. D. 3. *λινομαλατάρια.* Apud Gregorium M. Epist. X. 50. etiam *amphimalum* editum fuit. Pariter apud Malalam T. II. p. 98. saltatores dicuntur *ἔμμαλοι*, id est *σύμμαλοι* vel *εύμαλοι*, *cum mallis*, id est cincinnis venusti, pulchre cirrati, mallobibus crinum crispatis ad aures scite dependentibus et undantibus conspicuis, unde quoque data ipsis nomina *Καράμαλλος* (pro *Χαράμαλλος*, *Χαριτόμαλλος*) et *Χρυσόμαλλος*.

Quum itaque probabile sit, vocem hanc a μαλλός repetendam esse, quaeri iam posset, quaenam ambarum interpretationum praeserri debeat. Hinc apud Callimachum echo ad ταῖχι καλός respondet ἄλλος ἔχει, et frigidum scomma lususque inter ἄλλας et ἄλλας apud Nicetam Choniat. p. 252. A. Ego quidem in posteriore magis propendo, nec desunt compositiones, in quibus praefixum ἀ tantudem atque μόνος significat, ut αὐτος, υπίκη, Ἀθυρος, uniforis, seu porta singularis, ἀβολος, unicolor. Hinc corrigendum aicius apud Du Cange Gl. Lat. in alicius, unius licui seu coloris. Oppositum igitur esset τὸ ἀμαλον seu μονόμαλον, quod idem atque ἐτερόμαλλον significat, ab una tantum parte floccosus, τῷ ἀμφιμάλῳ, τῷ δικρόστρῳ, ut Arrianus appellat in Periplo maris Erythraei, panno, qui utrinque est, qualem Eunapius in Excerptis Legat. Hoesch. p. 12. ἐπ' ἀμφότερα θυσανοειδῆ appellat. Verba eius sunt: τοὺς δὲ τὸ μέγεθος κατεῖχε τῶν δώρων, τὰ τε λινᾶ ὑφάσματα καὶ τὸ τῶν στρωμάτων ἐπ' ἀμφότερα θυσανοειδές: unde patet Scytharum hunc habitum, nempe bigerricas, fuisse. Sic enim et amphiballa dicebant vestes, quae possent bis et utrinque geri, interna parte extorsum versa. De utraque voce conferri potest Du Cange v. *Amphiballum* et *Bigerra* et Salmas. ad Scr. Hist. Aug. T. II. p. 544. Amplas et commodas fuisse has vestes, quae possent inverti et ab utraque parte geri, res ipsa loquitur, et e Glossa (apud Du Cange v. Στρίκτα), quae στρίκτα reddit στενὰ, ἀναμφίβολα, vestes angustas, non bigerricas. Noster autem φάσκω, de panno facta, ut praedicatum addit voci ἀμάλια, quia scilicet etiam vestis linea quaedam floccosa erat, de qua deinceps dicitur ad v. λινομαλλωτάρια. Vestem laneam villosam, villis in nodos nensis, eleganter appellat Paulinus in Vita S. Martini:

*Vestem octava solidi vix parte coeniam  
nodosis textam foeloso vellere filis.*

Antequam hinc discedam, locum Scholiastae Aristophanis ad Vespas illustrabo, ubi de caunace veste haec habet: κανύάκης, χλιῦνα Περσικὴ ἀλεεινή. ὁ δὲ Παλαιὴδης φησὶ κανύάκης ἐστὶ Περσικὸν ἴματιον ἔχον ἐκ τοῦ ἐτέρου μερούς μαλλούς. Ungari adhuc hodie vestem villosam arcendae pluviae Čepenec vocant, teste Leunclavio in Onomast. ad Histor. Turc. v. *Scaramannium*. Unde patet, veteres hanc vocem non ut caunake, sed ut cawanaki vel cawanaki pronuntiasse.

B. 5. [462, 17.] τάγιστρα. Τάγιστρον est vas omne (sive sporta, sive modius, sive saccus,) in quo iumento ταγή sua, portio victus, diaria exhibentur.

B. 6. [462, 18.] ἀπόθετον. Novi Graeci ἀπόθετον et ἀπόθητα appellant horrea, cellas. Sic Malala T. II. p. 115. c. fin. ἀπόθητα στον, horrea frumenti, pro quo veteres ἀπόθετον di-

xissent, *locus*, ubi aliquid reponitur, *repositorium*, ut λοντρὸν, *locus*, ubi lavatur. In promtu sunt exempla novae huius formationis. Ita pag. 319. D. 1. Nostri et deinceps saepius est ἀπόδυτα pro ἀπόδυτον vel ἀπόδυτη, (quod habet Nicetas in Manuēle IV. 7.,) *locus*, ubi uestes a loturis in balneo exuntur. Ita ὑπόδυτον, *locus refugii*, δηνού ὑπόδυται, est in Inscriptione apud Reines. pag. 266. Μάκτα pro mactra dicunt. Χειρόμαχτον apud Nostrum est p. 538. D. 2. pro χειρόμαχτον, manutergium. Glossae: σκέπαστον, cucullio, ubi Salmas. ad Scr. H. A. T. I. p. 415. σκέπαστρον reponit, nescio quam recte. Στα pro στήρα, cibrum, ἀπὸ τοῦ σήθειν; φύλακτον pro φύλακτρον seu φυλακτήριον, amuletum. Non tamen prorsus ignotum vetustis hoc schema fuisse, appareat e Pandari σκῆπτον pro σκάπτρον, sceptrum; unde quoque σκηπτοῦχος, non σκηπτροῦχος dicitur. Procul dubio quoque ἔργαστον pro ἔργαστρον dixerunt, quia ergastulum Latini usurparunt, quod mere Graecum est ἔργαστυλον. Vid. quae ad p. 521. A. 2. de bastactis dicam.

B. 7. [462, 19.] ἔξακάνθηλα. Verti ut in Latinis iacet. Ut vererer, ne non satis recte, fecit hoc, quod e Du Cange didici, ἔξακάνθηλον et ἔξακάνθηνον esse corbem, cophinum. Si ergo erravi, induxit me membrana nostra, in qua sic minute erant scripti spiritus, ut saepe distingui asper a leni non posset, et saepe quoque promiscue habebantur. In hoc certe loco V. D., qui apographum in usus Maii fecerat, illud, ex quo hypothetae nostri hoc opus excuderunt, legerat et scripserat ἔξακάνθηλα, quod mutavi, quia mihi videbar spiritum asperum super prima vocis littera in membranis videre. Si ergo frustra in hoc fui et peccavi, reformanda erit Latina interpretatio sic: et cophinos procedrea, eritque vocabulum ab ἔξ et ἄκανθος derivandum et ἔξακάνθηλον idem, quod ἔξακάνθηνον, ex acantho factum, de qua arbore multa Salmasius ad Solin. p. 372. sqq. Sane ait ibidem V. D. e Theophrasto, acanthum ad tantam altitudinem excrescere, ut materies inde caederetur duodenos cubitos longa. Facile igitur ex acantho potuerunt cophini fieri excavando, non plectendo, id quod etiam necesse erat continenda rei liquidae, qualis est cedrea. Quodsi tamen mecum reputo, non solere sic Graecos compone, ut hoc ἔξακάνθηνος est, sed aut ἔξάκανθος aut simpliciter ἄκανθηνος dicere, terminationemque ἡνὸς cum praepositione ἐκ paene consistere non posse, incipio de priore mea interpretatione animum non despondere. Neque desunt illi colores, saltim excusationes. Κάνθος idem esse atque κάνθος, κάδδος et κάδος, facile concedi potest; unde cantharus et canthelius, qui cados gerit asinus vel mulus. Τερακάνθηλος, quasi dicas quatercadarium, habet Theophanes pag.

555. in illo celebri et parum interpretibus intellecto loco, pro quatuor cadis vel cophinis, quorum bini, velut sarcinae, super singulis iumenti lateribus gestentur. Du Cange Gloss. Gr. p. 573. locum illum recte fuit interpretatus, et ille mihi sic constituendus videtur: ἐκ πολλῆς οὐδύ περιστάσεως ἐπενοήθη ἀνὰ δύο ζώων σαγματουμένων ἀπὸ τετρακανθῆλον σανδας δπιτίσειν καὶ οὐτως ἔχομεν τοὺς γερροὺς, urgente igitur calamitate excogitatum fuit hoc expediens, ut bina iumenta, onerata singula singulis quadrigis corbium [vacuorum] coniugarentur, et super illos octenos corbes extensae ponerentur latiae tabulæ vel asseres, super quibus cadavera efferrentur. Ut igitur hic loci τετρακανθῆλον est quadriga corbium vel cadorum, ita in nostro loco qui ἔξακανθῆλον esse nequeat sexiga (ut ita dicam) cadorum, non video.

B. 8. [462, 20.] κεδυαίας. Reddidi godronio. Quo me induxit Matth. Silvaticus, cuius haec verba citat Du Cange Gl. Lat. v. Cedria: *kidria*, id est alkitran; *cedria*, id est gummi cedri. Si *Kidria* idem est, atque *alkitran*, profecto idem quoque est cum godronio. Nam *godronium* et *alkitran* idem sunt et re et sono. قطران varie pronuntiatur, modo *cattran*, modo *cattaran*, modo *kittaran*, modo *cottran*. Ipsum quoque *ك*, *an*, *raera* terminatio est et accessorium quid. قطر, *kidr*, ergo et قطران, *kithran*, idem sunt; ambo *stillam* significant, guttam exstlicantem, et hinc pluviae quoque commune est et omni rei liquidae stillanti. Ipsum aës fusum *kithr* appellatur. Sed in specie sic appellant Arabes gummi vel viscidum liquorem ex arboribus coniferis resinosis, pinu, cedro et talibus excoctum. Hinc sunt, qui *kitran* picem interpretantur. Sed potius est *godronium*. Nam كفت, *zeft*, pro *pice* dieunt. Pro resina liquida vel bitumine posuit Eugippus in distantiss locorum terrae sanctae p. 105. Symmictorum Leonis Allatii: multum ibi [in mari mortuo] est aluninis, multumque cata ranni [delendus asteriscus, locus enim integer est], quod ab incolis reperitur et colitur. V. Du Cange v. *Alquitran*, ubi citat hunc locum e veteri charta Hispanica: nec etiam aliquis posset extrahere de terra nostra res prohibitas, scilicet pegnantam, [*Pech*, *picem*,] cepum, [id est sebum,] alquaratum, fustam [*Pfosten*, *tigna*, *materiam struendis navibus*,] canabum, filum. Facile iam conciliari cum sententia nostra poterunt, si quae occurrant de cedria ab auctoribus praedicata, quae in godronium quadrare non videantur.

B. 9. [462, 20.] περιοδιῶν. Quia medicorum est aegros suos, ut ait Seneca, perambulare seu ab uno ad alterum vadere, et orbem visitationis obire, propterea *medicatio* dicta fuit novis Graecis περιοδία et mederi περιοδίσειν et medici περιοδευται; vel

etiam sic dicti medici , quod cyclo , periodo , methodo , constante dierum certorum abstinentia , certa formula , certis intervallis exercitionum et medicationum curarent , ut per certas temporum periodos diaetae , exercitionum , medicationum etc. vias recurrerent ; v. Du Cange v. *Cyclus*. Περιοδισθαι est medicina uti , corpori suo medicinam adhibere. Malala T. II. pag. 100.

B. 9. [463, 1.] ἀξινορύτια. Verti *secures caedendis* pater lignis et fodiendae terrae aptae , respiciens ad ἀξίνην καὶ ὁργίου . Solent enim Graeci duo vocabula diversa significatus per et iungenda in unam massam conflare ; quo de more egi ad p. 43. D. ult. Verti igitur non improbabiliter. Non enim impossibile est , habuisse veteres talia instrumenta ex una parte securi , ex altera rastro vel unco lato armata. Et est sane interdum ἀξίνη securis , qua lignum caeditur ; ut vel ex uno Niceta patet , (ne in re nota exempla praeter necessitatem congeram,) L. II. c. 4. in Alexio : δέδωκε καὶ ἀξινύρια σίς χεῖρας ὥστε χόντσιν ξύλα . Nunc tamen malum ἀξινορύτια per rutra vel pastina interpretari , id est instrumenta illa , quae manubrio ligneo satis longum et latum ferrum in summo habent , quod impactum in terram eam revellit. Picas appellabant medio aeo a verbo Germanico picken , rostro tundere. Francis hodie est houe , a vocabulo item Germanico haue , quod omne instrumentum caedendi notat. Nos Radehauen appellamus , quasi dicas rutra rotarum , quia vectores carrarii eorum ope , si quando currus in profundum terrae aut glaciei lacunam subsiderunt , obstantia perfringunt , revellunt , eoque rotas liberant. Probabile est novos Graecos hanc vocem eo confinxisse , ut has ἀξίνας fodiendo destinatas per appositionem a verbo δρύσσειν , fodere , arcessito distinguenter ab illis ἀξίναις , quae tantum caedendo ligno inserviunt. Nam et secures et rutra , qualia dixi , veteres Graeci ἀξίνας appellabant ; utrasque ἀνὸ τοῦ ἀγγύται , a confringendo , perfringendo. Prior significatio in vulgum nota est ; posterior ignotior et rarer ; ideoque necesse puto allatis aliquot exemplis eam adstruere. Polyaenus p. 57. inter instrumenta caedendis lignis numerat δρέπανα , falces , rescidendis ramis non nimis robustis , πελέκεις sternendis arboribus , ἀξίνας radicibus arborum e terra eruendis. Luculentius adhuc demonstrat locus Artemidori p. 111. [L. II. c. 24. fol. 65. avers. l. 10. ed. Ald. 1518.] : ἀξέλην [id est ἀξίνη] σημειένυ ἐστι γυναικός τε καὶ γυναικείας ἔργασίας . καὶ γυναικείας μὲν ἔργασίας διὰ τὸ τῷ χρατοῦντι [nempe τὴν ἀξίνην] συμφέρειν [scil. illam] καὶ προσέλκειν . Fuit ergo ἀξίνη instrumentum attrahendo , revellendo factum. Continuat : γυναικός δὲ διὰ τὸ ὄνομα , quia scilicet aut ὕγει , illicit , in amorem sui , ad se tra-

hit virum, fit eius ἄγαλμα, delicium, aut quod ἀγέτας, in matrimonium ducitur a viro.

B. 10. [463, 1.] πλατυλίσκια. Vocis huius exemplum aut indicem Lexicographum non habeo. Ad ductum igitur conjecturae et vocis πλατύς, quae partem compositionis efficit, verti *palae latae averrendae terrae*, qualibus vespillones e. c. effodiunt humum et rursus converrunt egestam super cadaver in fovea depositum. Nos appellamus *Spathen*.

B. 10. [463, 1.] πτνάρια. Reddidi *bottas*. Appellant Latini *bottas* vel *buttas* omne vas cylindricum cavum, ombrem scapum cavum. Hinc ocreae *bottae* dictae. Nos quoque Germani in sermone nostro retinemus adhuc eam vocem in illa dictione *eine Lohbutte* vel *eine Butte-Loh*. Induxit me, ut sic redderem, Du Cange, qui πτνόν (cuius diminutivum πτνάριον est) ait veteribus *ventilabrum* significasse, recentioribus autem *ligneum batillum* significare, quo terra egeritur. Nihil poterat V. D. planius aptiusve. Me tamen decepit ambiguum vocis *batillus*. Quum enim non praesens animo haberem, batillum palam quoque ligneam notare, ferro non armatam, qua terra egeritur, (nos *Schüppen* appellamus,) sed solum batillum gestabilem, quo candentes prunae conduntur, mente conciperem, ex eo factum est, ut πτνάριον per *bottas ad effundendum coenun* redderem. Male procul dubio. Nam πτνάρια sunt *palae*. Verum suntne praeferratae, an absque ferro, non novi. Apud Du Cange invenio φτηάσι, *pala ferrea*. Si πτνάριον sit pala lignea praeferrata (*ein Spathen*), debet πλατυλίσκιον esse pala lignea pura seu absque ferro (*eine Schüppen*). Aut vice versa.

C. 5. [463, 5.] ὁστία. Id est *retinas*. Est enim *retina* idem, quod *retinaculum*. Superest in Francico sermone *résnes*, *lora*. Conf. Du Cange v. *Pôteva*.

D. 4. [463, 11.] ἀσήμιον. Novae Graeciae vocabulum hoc notat argentum omne, cusum, non cusum, in nummis, in supellectile. Proprie et in origine tamen est argentum cusum in nummorum usum. Putatur quidem vulgo Graecae originis esse, et pro ἀσημον, non *cuso*, non *signato*, positum; deinde ampliato significatu ad cusam quoque pecuniam tractum fuisse. Mihi quidem, quamvis nolui receptam hanc sententiam oppugnare, videntur tamen quaedam illi obstarre haud contentnenda; quapropter malim ab Arabico *الأسماك*, *assimah*, τὸ χάραγμα, σημεῖωμα, derivare. Hoc a *μῆν*, *signare*, descendit, ut adeo ἀσήμιον non tantum argentum, sed etiam aurum, neque tantum in nummos cusum, sed etiam caelatum significare possit. Quare autem ad argentum usu restrictum fuerit hoc vocabulum, quamvis aurum non minus cusum caelatumque fuerit, mecum non est dicere, neque debet haec difficultas

nostrae etymologiae officere, quandoquidem illam non minus premit, quae ab ἄσημον, non cūsum, derivat. Miratus saepe fui, qui fiat, ut nomina nummorum, quibus homines medii aevi usi fuerunt, magna ex parte sint Arabica. Ut *melekinos* et *zarabinos* praeteream, frequentissimi et olim et pro parte adhucdum usus vocabula, *mancosus* et *seckinus* Arabica sunt. *Mancosus*, de quo vid. Du Cange h. v., est منقوش, *χαραγμα*, a نقش, *signavit*, *lineavit*, *pinxit*. Et quamvis omnes cūsos nummos significare possit, usus tamen ad nummos argenteos solos restrixit. Contra *sequinus* etiamsi proprie nihilo plus, quam aliquid χαραγματικόν, quod ex officina monetaria prodiit, notet. Est enim *sequinus* nihil aliud, quam صكى, quod est adiectivum a صك, *seccah*, χαραγή, officina monetaria, et ipsum incusum monetae exemplum: ex usus tamen imperio nummum aureum solummodo significat. Verbum صك, *cudere*, *tundere*, *ferire*, ipsum quoque sua civitate donarunt novi Graeci, et inde formarunt varia, quae videre licet apud Du Cange v. Τζαχίσειν. Alii putarunt *seckinum* venire ab Arabica voce سكين, *seckin*, quae *cultura* aut *sicam* notat. Unde etiam nummos aureos nostri Germani saeculo superiore *Dolche*, hoc est *sicas*, appellabant. Ita in Schadaei Sleidano continuato T. III. p. 529.: *Ein Zirkelschmidt zu Strasburg ward darum, dass er falsche Dolchen gemüntzet, mit Ruthen ausgestrichen.*

D. ult. [463, 16.] ζυγοφλάσκια. *Paria flascorum*. Nostrisbus *flascae*, *flaschen*, *flascones* sunt ipsae lagenae; sed veteribus erant tantum thecae, in quibus lagenae reponebantur, sive illae vimine textae, sive ligneae, sive coriaceae essent. Patet ex Isidoro: *Flasca a Graeco vocabulo dicta. Hae pro vehendis ac recondendis phialis plurimum factae sunt; indeque nuncupatae; postea in usum vini transierunt manente Graeco vocabulo, unde et sumserunt initium. Expediant alii obscura haec verba. De origine Graeca videamus. Si fidem meretur Isidorus, non video, a qua voce alia repeti *flasco* queat, quam a φόλλις, (quod idem atque φολίς, φολίδος,) unde φολίσκος, *folascus*, *flascus*, *flasco* etc. Ipsum tamen a *phiala* repetuisse, satis patet.*

268. A. 7. [464, 2.] ποδόβατα ὑπαροντα. Haec est plena dictio, pro qua Euripides solummodo ὑπαροντος dixit, subintelligendum relinquens δῖς; vid. Andromach. 557. Est autem ὑπαροντος quae cum agno est.

A. 9. [464, 4.] βερτζίτικον. V. Bandur. ad Constant. Porphy. n. 265. et Du Cange Gl. Gr. h. v.

B. 10. [464, 14.] δίκτυα. Verti retia. Sed debuisset cortes retibus clausas. Ita caveas retibus cinctas, quibus aves

asservantur, *Vogelbauer*, Aristophanes dixit δίκτνα, Ανίbus v. 1083.: τὰς περιστερὰς ἔνλλαβών εἴρξας ἔχει καὶ ἐπαναγκάζει παλεύειν δεδεμένας ἐν δίκτνῳ.

B. 11. [464, 15.] *καυκοπινάκια*. Vid. Du Cange Gloss. utroque et ad Alex. p. 278. et Salmas. T. I. Scr. Hist. Aug. pag. 667.

D. 9. [465, 10.] *μεσάλια*. Non id significat haec vox, quod Latina prohibent, sed *mensalia*, instrata mensarum, ut *μανδίλια* sunt *manualia* tergendi manibus; vid. Du Cange v. *Mensálion*.

D. 10. [465, 11.] *ἐπεύχια*. Vid. Du Cange h. v.; sunt tapetes vel etiam sudaria munda, proprie quidem ii tantum, quos sibi substernere solent cum Graeci tum Turcae preces ad deum dicturi; quapropter apud Muhammedanos sudarium tale, qualia semper secum gerunt munda, مصلى, *masalla* vel *musella*, res, quacum vel super qua oratur, audit: deinde vulgatio re usu cuiuscunq; generis et usus sudarium vel tapes, ἐπεύχιον, res, super qua oratur, appellatur. Remansit vox *musella* in Hispanica lingua, *almucella*. Testamentum Ramiri, regis Arragoniae, apud Du Cange Gloss. Lat. v. *Acitara*, quae stragulum notat, quale e. c. sellis aut ephippiis insternitur: et meos vestitos et acitaras et collectras et amucellas et servitium de mea mensa. Ipsa quoque vox *acitara* est Arabica الستر et *الستار*, *operculum*, *tegmen*. Hinc intelligas quoque locum Ioannis Diaconi in Chronico Neapolitano p. 510.: fecit tres calices aureos cum patena aurea, quam in gyro et in medio gemmis decoravit. Fecit etiam et duo paria mascellarium ex auro mirifice sculpta, in quibus evangelia per festivitates leguntur. Haec ipsa paene verba leguntur apud Rainer. de inventione reliquiarum S. Eutychetis et Aculii apud Du Cange v. *Mascellare*. *Mascellarium* hic est a nominativo singulari *mascellare*, quod idem atque *massellare*. Nam sc medio aevo scribis idem atque ss valebat. *Massellare* ex auro, مصلى من الذهب, est ἐπεύχιον χρυσοῦ, tabula aut bractea aurea, quadrata, conformata ad figuram epeuchii expansi seu manuctiorum (sic) nostratum.

D. 10. [465, 12.] *φούρτα*. Scribitur quoque φουνδάτα, et haec scribendi ratio frequentata magis. Quandoquidem *fundatae vestis* in hoc codice et apud Anastasium per frequens fit mention, neque tamen adhucdum satis constat, quid ea fuerit: operae pretium credimus nos facturos, si aliquanto diligentius in hoc argumentum inquiramus. Et primo quidem loco proponendae sunt virorum doctorum hac de voce sententiae, quas quidem novi. Goarus itaque ad Codin. pag. 49. n. 22. ait *φούρτα* et *φούτα* idem esse, atque *τούρη*, *apex*, *tiara*,

et pag. 62. margo exhibet, ut variam lectionem, φούρτα προτούφα, quod Viro docto errandi occasionem forte dederit. Bulengero fundatus est auro textus, acu pictus, (verba sunt Du Cangii Gl. Lat. h. v.,) qui idem esse opinatur, quod nobis élasse à fond d'or; drapo di fundo d'oro Dominico Magrio. Sed cum haec vox etiam tribuatur vasis argenteis et aureis, addit Du Cange, se non videre, quomodo fundatus de acupictili dici queat. Salmasius in epist. ad Sarravium p. 145. ed. Burmann. sententiam suam de veste fundata his verbis exponit, quae non pigebit, quamvis compluscula, adscribere: „*Vestis de fundato eo opere facta et aurata, quo reticula fiebant; quibus capita seminarum ornabantur; fundas etiam appellant, ut Graeci σφενδόνας, quia fundae, quibus lapides iaciebantur, ea parte, cui lapis imponebatur vel glans, reticulato opere erant contextae.* In vestibus autem viae ex auro intextae vel phrygionico opere insutae decussatim se intersecabant, ut maculae in reticulis. Quod opus *de fundato* appellabant, id est *de funda*. Sed funda, ut dixi, intelligitur capitis muliebris ornamentum, quod Graecis σφενδόνη et ὄπισθισφενδόνη dicebatur, quae ornamenta erant ἐπίχρυσα, ut Pollux notat. Inde et in vestibus fila aurea ita reticulatum et fundatum intexta nomen acceperunt. *Vias* vocavit Tibullus. — A funda autem *fundatum* idem quod *funda*: ut ab arena arenatum, a fossa fossatum. Quippe recentiores dixerunt *fossatum*, quod veteres *fossam*.” Conf. quae ad Script. Hist. Aug. T. I. p. 670. et T. II. p. 437. de *funda* et *ventrali* disputavit. Non iuvat haec examinare, neque refutare. Similia sunt caeteris multis Salmesianis, in quibus doctrinam mireris, fidem et verum desideres. Habendus tamen honos magno ingenio etiam ubi fiducia sui labitur. Alteserra tandem ad Anastas. p. 119.: „*Vela de fundato sunt aureis signis intexta, ut calyx fundatus est signis insculptus — Apud aurifices, quos vocant, inclusores gemmarum funda est reticulum ex auro fundae simile, quo gemmae includuntur.*” Mihi quidem de significatione huius vocis conjecturae variae, ut in re antiqua et obscura, animum subierunt. Tres tamen praeципuum apud me locum obtinent. Aut enim ex mea sententia dictae fuerunt vestes fundatae ex eo, quod fundum aureum vel sericum haberent; tramam vel subtegmen alias appellant; stamen autem alterius generis; aut ex eo, quod coloris essent ὀξέως, acuti, intensi, fundati, ut adhuc hodie dicunt Francogalli *foncé*, profundi coloris et intensi, obscure caerulei aut paene nigri; aut ex eo, quod intextas haberent fundas, id est areas orbiculares. Fuit olim quoque, quum putarem, vestes has ideo fundatas fuisse dictas, quia fundas, id est marsupia, boxeas (*de poches, Taschen*) assutas haberent.

Verum quia tapetes quoque et pallia in altaribus dedicata fundata dicuntur passim , in quibus marsupiorum usus et locus nullus est , abieci hanc coniecturam. Reliquis supra positis iam meum est ut fidem faciam. Disserendum mihi hac occasione erit de significatione vocis *σφενδόνη* et *funda* et de marsupiis veterum quoque. Primae sententiae, iuxta quam vestes fundatae sunt fundum aureum vel argenteum vel serum , stamen autem alias vilioris generis habentes, fayet illud *transericum* vel pannus , cuius trama sericea erat , in charta vetere apud Du Cange v. *Mafors* , et valde patrocinaretur locus Anastasii p. 122.: *vela holoserica maiora sigillata* [ξεδωτὰ] *habentia periclysin et crucem de blathin seu fundato* , si recte sic vulgo citarent et corrigerent viri docti. Atqui in editione Parisina , qua utor , lego *de bathin* , idque rectum et probum est. بطنين ، *bathin* ، est vox Arabica , notans saturum , nutritum , bene pastum et distentum atque refertum. Ita usurpat verbum بطن Gjorair :

الشاميين بكر اذا بطروا وبلغائهم الى بكر اذا اتقروا  
*qui saturi Beccitas comitantur, famelici se ad eos adiungunt,*  
*ubi Scholiastes:*

يقول اذا شبعوا هجروا بكر بن وايل اذا جاعوا جوا اليهم  
 Traductum hoc ad colorem fuit. Color nutritus , saturatus est ita densatus , ut intendi et plus particularum colorearum recipere nequeat , verbo profundus. Est igitur fundatus color idem , atque profundus. Sed color profundus , voce in spectata , potest omnis color ad obscurum vergens esse. Atqui usu non omnis color dicebatur profundus , sed tantummodo certus quidam color , quem fuisse caeruleum obscurum , subnigricantem coniicio. Veteribus Latinis iam peculiaris coloris species erat color profundus , ut intelligitur ex epistola Valeriani ad Aurelianum T. II. Scr. H. A. p. 450. , qua inter alia ipsi tribuit *subarmalem profundum* ; pro quo deinceps *fundatum* dixerunt ; unde Gallofranci retinuerunt dictio *foncé*. Placuit haec vocis *fundatus* interpretatio Du Cangio Gl. Lat. , cui subscribere non dubito ; quamvis fuerit , quum tertiae expositioni , ut speciosiori et doctius quid condenti , magis essem addictus , quae nempe vult vestes fundatas eas fuisse , quae intextas haberent areas rotundas , quales *fundas* appellabant ; alio quoque nomine *de cyclaton* et *cusi rotis* , de quibus nominibus aliis agendi locus erit. Appellationis autem nostrae haec ratio est. *Funda* Latinis et *σφενδόνη* Graecis est omne rotundum , circulare , aut saltim a fundo orbiculari in conum desinens. Hinc *σφενδόνη* est omnis longa fascia orbicularis ad similitudinem orbis cornae pupillam ambientis ; est meta in *circo conica* , est canthus seu *circulus* , qui